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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Espinal (Tolima), Veinticuatro (24) de Noviembre de Dos Mil Diecisiete (2017) 

 

 En orden a resolver se Dispone: 

 

Vencido el término del traslado de la actualización del crédito presentada 

por la parte actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla con 

apoyo en lo previsto en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto 

que arroja los intereses moratorios es superior al que legalmente corresponde 

conforme a lo establecido en el artículo 884 del Código de Comercio, por lo que la 

referida liquidación en el presente proceso quedará en los siguientes términos:   

  
cuotas del 1 al 8          976.607,00  

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 72.281,94 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 48.439,71 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 22.950,26 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 22.657,28 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 22.461,96 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 23.109,78 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 22.266,64 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 20.782,20 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 23.008,86 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 22.071,32 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 22.706,11 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 21.876,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 22.302,45 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 22.201,53 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 21.387,69 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 21.898,78 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 21.094,71 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 21.696,95 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 21.495,12 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 19.870,70 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 21.696,95 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 20.899,39 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 21.696,95 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 20.899,39 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 21.596,04 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 21.596,04 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 20.899,39 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 21.394,20 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 20.606,41 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 21.192,37 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 21.091,46 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 19.323,80 
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1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 21.293,29 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 20.313,43 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 20.485,96 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 19.727,46 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 20.385,04 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 20.385,04 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 19.727,46 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 20.385,04 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 19.532,14 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 19.779,55 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 19.577,71 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 17.956,55 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 19.678,63 

total, intereses de mora    $ 1.028.679,69 

ULTIMA LIQUIDACION APROBADA FECHA 24/11/2017 $1.648.919,67 

TOTAL, OBLIGACION A 31/03/2021   $ 2.677.599,36 

     

CAPITAL ACELERADO        
3.351.482,00  

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 248.054,35 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 166.233,51 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 78.759,83 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 77.754,38 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 77.084,09 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 79.307,24 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 76.413,79 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 71.319,54 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 78.960,92 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 75.743,49 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 77.921,96 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 75.073,20 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 76.536,68 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 76.190,36 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 73.397,46 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 75.151,40 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 72.392,01 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 74.458,76 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 73.766,12 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 68.191,49 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 74.458,76 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 71.721,71 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 74.458,76 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 71.721,71 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 74.112,44 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 74.112,44 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 71.721,71 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 73.419,80 
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1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 70.716,27 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 72.727,16 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 72.380,84 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 66.314,66 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 73.073,48 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 69.710,83 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 70.302,92 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 67.699,94 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 69.956,60 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 69.956,60 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 67.699,94 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 69.956,60 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 67.029,64 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 67.878,68 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 67.186,04 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 61.622,58 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 67.532,36 

total, intereses de mora    $ 3.530.183,02 

ULTIMA LIQUIDACION APROBADA FECHA 24/11/2017 $3.442.143,68 

TOTAL, OBLIGACION A 31/03/2021   $ 6.972.326,70 

     
TOTAL, OBLIGACION CUOTAS EN MORA  $ 2.677.599,36 

TOTAL, OBLIGACION CAPITAL ACELERADOUOTAS EN MORA $ 6.972.326,70 

TOTAL, OBLIGACIÓN A 31/03/2021   $ 9.649.926,06 

  

 

Por tanto, se aprueba la actualización de la liquidación del crédito hasta el 

31 de marzo de 2021, en la suma de $9’649.926,06 

 

NOTIFIQUESE, 

La Juez, 

 

 

 

 

GLORIA CARMENZA TOVAR GUZMAN 

Rad. 2014-00274 


